(1) *Meminisse, itaque, fratres dilectissimi, et scire debemus, quia, quando patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debemus; ut, quomodo nos nobis placemus de Deo patre, sic sibi placeat et ille de nobis (Serm.).*

*enutrivit et exaltavit, ipsi autem spreverunt me* ( I. 2 ). Mettez plutôt en pratique ces paroles de J. C. : Soyez parfaits, comme votre père céleste est parfait : *Estote vos perfecti, sicut et pater vester cœlestis perfectus est* ( Matth. v. 48 ).

Remarquez ce que dit l'Évangile de saint Jean : Le Verbe leur a donné, dit-il, la puissance de devenir les enfants de Dieu; il l'a donnée à ceux qui ne sont point nés du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu ( I. 12. 13 ); à ceux qui sont semblables au Fils unique de Dieu, à qui le Père dit de toute éternité : Vous êtes mon Fils, je vous engendre aujourd'hui : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* ( Psal. II. 7 ).

Les chrétiens ne sont pas les fils des dieux muets et morts, les fils des idoles, mais les fils du vrai Dieu, du Dieu vivant, qui est la vie même, la vie divine et créée, vie qu'il leur communiqué.

Dans cette génération et cette filiation, le père c'est Dieu; la fécondité, c'est la grâce prévenante; la mère, c'est la volonté qui consent et coopère à cette grâce; la famille qui en naît, ce sont les justes; l'âme de cette famille, c'est la charité. L'exemple de cette filiation, c'est la filiation du Verbe de Dieu; car, ainsi que Dieu le Père engendre de toute éternité un Fils qui lui est consubstantiel et égal en toutes choses; de même, il engendre dans le temps des enfants qui sont par grâce ce que le Fils de Dieu est par nature. C'est ce que dit saint Paul aux Romains : Ceux que Dieu a connus par sa prescience, il les a aussi prédestinés à être conformes à l'image de son Fils, afin qu'il soit lui-même le premier-né entre plusieurs frères : *Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* ( VIII. 29 ).

Tous ceux, continue l'Apôtre, qui sont mus par l'esprit de Dieu, ceux-là sont fils de Dieu. Vous n'avez point reçu derechef l'esprit de servitude dans la crainte, mais vous avez reçu l'esprit d'adoption des enfants, en qui nous crions : Père, Père. Et l'Apôtre le prouve en ajoutant : Car l'Esprit lui-même rend témoignage à notre esprit, que nous sommes enfants de Dieu. Si donc nous sommes enfants, nous sommes héritiers aussi; héritiers de Dieu, cohéritiers de J. C., si toutefois nous souffrons avec lui, pour être glorifiés avec lui ( VIII. 14-17 ).

Pour voir de plus près, pour examiner plus profondément, pour comprendre davantage cette adoption de l'homme par Dieu, il faut observer que, dans cette adoption, la grâce, la charité et les autres dons du Saint-Esprit ne sont pas donnés seuls, mais le Saint-Esprit

lui-même, qui est le don premier et incréé que Dieu fait aux hommes. Dieu aurait pu, dans la justification par la grâce et la charité infuse, nous faire seulement justes et saints; ce qui aurait été une grâce et un bienfait immense de Dieu, quand même il ne nous aurait pas adoptés pour ses enfants; mais il ne s'est pas arrêté à cette première faveur, il a voulu nous rendre tellement justes, qu'il pût nous adopter pour ses fils. Ensuite, il aurait pu faire cette adoption en nous donnant la charité seule, la grâce et les dons créés, dons immenses assurément; mais l'infinie bonté de Dieu a voulu se joindre elle-même à ses dons, et par elle-même nous sanctifier et nous adopter. C'est pourquoi le Saint-Esprit s'est joint à ses dons, de sa propre volonté, afin qu'en donnant la grâce et la charité, il se donnât aussi lui-même personnellement et substantiellement, selon ces paroles de l'Apôtre : La charité de Dieu est répandue en nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné : *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v. 5). C'est pourquoi l'Apôtre l'appelle l'Esprit d'adoption : *Spiritum adoptionis* (Rom. viii. 15). C'est là la suprême estime que Dieu a fait de nous; et c'est là aussi notre suprême grandeur et notre élévation, qu'en recevant la grâce et la charité, nous recevions en même temps la personne elle-même du Saint-Esprit, qui, se joignant de lui-même à la charité et à la grâce, habite en nous, nous vivifie, nous adopte, nous déifie et nous porte à tout bien.

Voulez-vous quelque chose de plus encore? le voici : L'Esprit-Saint descendant personnellement dans l'âme juste, amène avec lui les autres personnes divines, le Père et le Fils, dont il est inséparable. Ainsi la sainte Trinité tout entière vient personnellement et substantiellement dans l'âme qui est justifiée et adoptée, et elle y demeure, y habite, comme dans son propre temple, tant que cette âme persévère dans la justice, selon ces paroles de la première épître de saint Jean : Dieu est amour; et celui qui demeure dans l'amour, demeure en Dieu, et Dieu en lui : *Deus caritas est; qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo* (iv. 16); et selon ces paroles du grand Apôtre aux Corinthiens : Celui qui est uni à Dieu, est un même esprit avec lui : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* (I. vi. 17). C'est ce que J. C., la veille de sa mort, demanda à son Père dans ce divin discours, où il dit : Afin que tous ils soient un, comme vous, mon Père, êtes en moi et moi en vous, afin qu'eux aussi soient un en nous : *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut*